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Abstract
Income inequality is an alarming issue affecting especially developing countries,
yet very scarce attention is paid to how it is influenced by development aid. This
study investigates the relationship, focusing on modern approaches to foreign
assistance which have changed considerably since 1999. With a sample of
123 developing countries, the effect is estimated using both static and dynamic
panel data techniques while controlling for the Kuznets curve. The results show
that robust to method and functional form, development aid neither improves
nor worsens inequality. Nonetheless, estimating the model for specific groups
of countries in the sample yields different, statistically significant results, while
also depending on political environment.
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Abstrakt
Příjmová nerovnost je alarmujícím problémem, který postihuje zejména rozvo-
jové země, avšak jen velmi málo pozornosti je věnováno tomu, jaký vliv na něj
má rozvojová pomoc. Tato práce zkoumá tento vztah se zaměřením na moderní
pojetí zahraniční pomoci, které se od roku 1999 značně proměnilo. Efekt je
určen na vzorku 123 rozvojových zemí pomocí statických i dynamických metod
pro panelová data, a to s ohledem na přítomnost Kuznetsovy křivky. Výsledky
ukazují, že rozvojová pomoc, robustně vůči metodě a použitým proměnným,
nezlepšuje ani nezhoršuje nerovnost. Nicméně analýza pro specifické skupiny
zemí přináší rozdílné, statisticky významné výsledky, a to často v závislosti na
politickém prostředí.
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Chapter 1

Introduction

In 2015, one in ten people lived below the poverty line of USD 1.90 per day
(World Bank 2019a). While the total number of people living in poverty con-
tinues to decrease, at the same time income held by the wealthiest 1% is rising
(Roser 2016). Despite the relatively recent improvements on the centuries of
rising global income inequality, the situation is still alarming, especially in de-
veloping countries (Roser 2016). In particular, there are large differences among
regions, as illustrated by Figure 1.1. The majority of impoverished people lives
in Sub-Saharan Africa (World Bank 2019a), which together with Latin Amer-
ica and the Caribbean are the world’s most unequal regions. The problem of
poverty and inequality transcends moral concerns as these phenomena pose a
threat to political stability and peace within these countries, with the potential
to spark civil unrest and violence (Sharma & Abekah 2017).

With that in mind, the international community addresses poverty through
the issuance of development aid. It became a distinct tool of foreign policy
in the second half of the 20th century (Moschella & Weaver 2014), despite its
particular motives frequently changing. During the 1960s, it was believed that
economic growth, facilitated by foreign assistance, would spread across different
cohorts of the society and thus help redistribute income (Lindner & Strand
2006). However, lack of commitment to poverty reduction, political motives
as well as an unfavourable economic environment led to substantial increases
in both global income inequality and the amount of debt held by developing
countries (Lindner & Strand 2006; Moschella & Weaver 2014). It was not
until the turn of the millennium that the movement to end world poverty
rose to prominence with the introduction of the Comprehensive Development
Framework by the World Bank. In particular, end of poverty has been featured
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Figure 1.1: Income inequality across countries

Income inequality as measured by the Gini coefficient, average of available
data for years 1999-2016. Countries for which no data was available are left
out of the map. Source of data: Solt (2016).

as the top priority of both the Millennium Development Goals in 2000 and their
successors, the Sustainable Development Goals in 2015 (United Nations 2015).

Nonetheless, the allocation of development aid has received a plethora of
criticisms, in particular to its supposed effect on economic growth (Burnside
& Dollar 2000; Easterly 2003; Nowak-Lehmann et al. 2012, among others).
Despite the clear objective to improve the situation of the poorest and in do-
ing so the income distribution, literature on the topic is scarce. At the same
time, existing studies arrive at different conclusions depending on the sample of
countries, political environment, region or specific aid allocation mechanisms.

Specifically, Chong et al. (2009) finds a negative relationship between aid
and inequality conditioned on the quality of institutions using the Generalized
Method of Moments. On a similar sample though, Bjørnskov (2010) identifies a
positive effect for democracies in particular, relying primarily on random effects
estimation. Different results are estimated for different regions with Arvin &
Barillas (2002) concluding a negative impact on inequality for East Asia and
the Pacific, and Sharma & Abekah (2017) finding a positive sign for Africa and
South America. A positive effect robust to different inequality datasets is also
detected by Herzer & Nunnenkamp (2012). In spite of that, a recent study by
Kasuga & Morita (2018) uncovers a negative sign when focusing specifically on
pro-poor components of development aid.

Therefore, the aim of this study is to reassess the workings of development
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aid and the direction of its impact on inequality. Unlike previous literature
which generally disregarded the differing motives underlying foreign assistance
throughout the past decades in choosing their studied time period, I focus
on modern approaches to development aid alone. That is, the analysis re-
lates specifically to years after 1999 which marked the beginning of substan-
tial changes to the motives and particularly to the commitment to end world
poverty (Bulíř & Hamann 2006). In doing so I examine the effect on a to-
tal of 123 developing countries as well as on particular subsets thereof, such
as different regions, or countries with similar per capita income or historical
development. Furthermore, special attention is paid to countries which are re-
garded as potential tax havens or offshore financial centres, which is novel to
existing literature on the topic. In the process, both static and dynamic panel
data techniques are employed.

The results suggest that aid does not in general influence the level of coun-
try’s income inequality, robust to the method and functional form used. This
implies that development aid affects all segments of the society equally, con-
trary to the pleas to focus specifically on poverty reduction. However, when
applied to specific groups of countries, different and statistically significant
results are obtained. In line with the objective to reduce inequality are the
findings for the region of Middle East and North Africa as well as for countries
whose population is between 10 and 50 million people. The impact is further
found to be decreasing with improving political environment for the least devel-
oped countries and former British colonies, aligned with the aim to incentivize
political reforms and the advancement of democracy in developing countries
(Moschella & Weaver 2014). Contrary to these efforts, the effect is identified
to be positive in former French territories, though to some extent this aligns
with the conclusions of previous literature, particularly of Sharma & Abekah
(2017).

The remainder of this study is organised as follows. Chapter 2 reviews rele-
vant literature on the topic together with its interconnectedness with the effect
of both foreign aid and inequality on economic growth. Chapter 3 describes the
data collection process. Chapter 4 specifies the model I estimate together with
the employed methods. Results thereof are commented on in Chapter 5 and
supplemented with a sensitivity analysis of both the size of population and aid
flows. Finally, Chapter 6 provides conclusions and policy recommendations.

Chapter 2

Literature Review

In this chapter, the existing literature on the topic of development aid and
inequality is examined. Section 2.1 briefly summarizes the changing approaches
to development aid throughout history. Next, Section 2.2 reviews previous
studies related to the main research question of foreign aid and its impact
on income distribution. Sections 2.3 and 2.4 take a different perspective by
analyzing the connection of the two variables to economic growth.

2.1 History of development aid
To understand the impact of development aid, it is important to consider its
particular motives which have been changing throughout history. Support for
the concept of aid can be traced back already to the era of Enlightenment and
Adam Smith (Moschella & Weaver 2014). Early examples of foreign assistance
can be found both prior to (e.g. development projects in British colonies as
well as loans to Latin American countries under president Roosevelt) and after
the WWII (e.g. the Marshall Plan) (Moschella & Weaver 2014).

Importantly, events of the 1950s and 1960s laid foundations for institu-
tionalization of aid, with a direct focus on economic growth (Lindner & Strand
2006). Nonetheless, strategic and political interests played a distinct role in aid
allocation, specifically in the United States (Minoiu & Reddy 2009; Moschella
& Weaver 2014; Kaufmann et al. 2019). At the same time, poverty reduction
was not prioritized as it was believed that industrialization would bring benefits
to all layers of the society (Lindner & Strand 2006).

In contrast, the motives started to shift in the 1970s with a particular role
of the President of the World Bank, Robert McNamara (Moschella & Weaver
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Figure 2.1: American, British, and French ODA

Moving 5-year averages of net ODA, in millions of USD in constant prices.
Source of data: OECD (2018).

2014). As the number of people living below the poverty line continued to rise
despite attempts to stimulate economic growth, poverty reduction was empha-
sised as the primary objective of development efforts (Lindner & Strand 2006).
Nonetheless, the narrative was not met with the same level of determination
in practice and further offset by global economic stagnation in the aftermath
of the oil shocks of the 1970s (Moschella & Weaver 2014). In response, the
idea of Washington consensus emerged during the 1980s, spelling out the im-
portance of internal reforms to address the crisis and skyrocketing amounts of
debt (Lindner & Strand 2006).

It was not until the 1990s that international institutions and bilateral donors
alike credibly committed to ending world poverty (Bodenstein & Kemmerling
2015). Apart from approaching the impossible-to-repay debt through the heav-
ily indebted poor countries programme in 1996 (Bulíř & Hamann 2006), closer
attention was also paid to the importance of political reforms and good gover-

[…]

the source of the problem. Deeper insights may be gained by distinguishing
different forms of aid and separating the effect of project-specific and general
donations, which presents a potential area for future research.

Furthermore, certain policy recommendations can be drawn from the in-
fluence of political environment on the effect of development aid in several in-
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stances in that improvements in the area facilitate declines in income inequality.
Specifically, support for democratic reforms and advancement of political rights
shall be more emphasised in the least developed countries and former British
colonies.
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Table A.1: List of countries

Afghanistan Dominica Liberia Senegal
Albania Dominican Macedonia Serbia
Algeria Republic Madagascar Sierra Leone
Angola Ecuador Malawi Solomon Islands
Argentina Egypt Malaysia South Africa
Armenia El Salvador Maldives Sri Lanka
Azerbaijan Ethiopia Mali St. Lucia
Bangladesh Fiji Mauritania St. Vincent and
Belarus Gambia Mauritius the Grenadines
Belize Georgia Mexico Sudan
Benin Ghana Micronesia Suriname
Bhutan Grenada Moldova Swaziland
Bolivia Guatemala Mongolia Syria
Bosnia and Guinea Montenegro Tajikistan
Herzegovina Guinea-Bissau Morocco Tanzania

Botswana Guyana Mozambique Thailand
Brazil Haiti Myanmar Timor-Leste
Burkina Faso Honduras Namibia Togo
Burundi Chad Nepal Tonga
Cambodia China Nicaragua Tunisia
Cameroon India Niger Turkey
Cape Verde Indonesia Nigeria Turkmenistan
Central African Iran Pakistan Tuvalu
Republic Iraq Panama Uganda

Colombia Jamaica Papua Ukraine
Comoros Jordan New Guinea Uzbekistan
Congo Kazakhstan Paraguay Vanuatu
Costa Rica Kenya Peru Venezuela
Cote d’Ivoire Kosovo Philippines Vietnam
Democratic Kyrgyzstan Rwanda Yemen
Republic of Laos Samoa Zambia
the Congo Lebanon Sao Tome Zimbabwe

Djibouti Lesotho and Principe
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Table A.2: List of variables and their sources

Gini coefficient Estimate of Gini index of inequality in equivalized (square
root scale) household disposable (post-tax, post-transfer)
income. Source: Solt (2016).

ODA Official Development Assistance in USD at current prices.
ODA covers flows to countries on the DAC list of ODA
recipients (OECD 2017). Transactions that are counted in
the Official Development Assistance must by provided by
official agencies with economic development and welfare
of developing countries as their primary purpose. These
flows must be of concessional character with loans counted
only under specific criteria. ODA treats relief of past loans
as current aid but strictly excludes military expenditure.
Source: OECD (2018).

GDP Gross domestic product in USD at current prices. Source:
United Nations (2017).

Real GDP Gross domestic product in USD at constant prices with
2010 as base year. Source: Ibidem.

Population Population of a given region as of July 1 of a given year.
Source: Ibidem.

Trade Trade as a percentage of GDP. Source: World Bank
(2019b).

Urbanization Urban population as a percentage of total. Source: Ibi-
dem.

Completion rate Completion rate of primary school as a percentage of total
population of the relevant age group. Source: Ibidem.

Policy Political rights, measured on a one-to-seven scale, with
one representing the highest degree of freedom and seven
the lowest. Source: Freedom House (2018).

stage1 Dummy equals one for Least Developed Countries accord-
ing to the DAC List of ODA Recipients effective for re-
porting on 2018, 2019 and 2020 flows, zero otherwise.
Source: OECD (2017).

stage2 Dummy equals one for Other Low Income Countries (per
capita GNI ≤ USD 1 005 in 2016) according to the DAC
List of ODA Recipients effective for reporting on 2018,
2019 and 2020 flows, zero otherwise. Source: Ibidem.

stage3 Dummy equals one for Lower Middle Income Countries
and Territories (per capita GNI USD 1 006 - 3 955 in 2016)
according to the DAC List of ODA Recipients effective for
reporting on 2018, 2019 and 2020 flows, zero otherwise.
Source: Ibidem.
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Table A.3: List of variables and their sources (continued)

stage4 Dummy equals one for Upper Middle Income Coun-
tries and Territories (per capita GNI USD 3 955 -
12 235 in 2016) according to the DAC List of ODA
Recipients effective for reporting on 2018, 2019 and
2020 flows, zero otherwise. Source: Ibidem.

region1 Dummy equals one for the region of East Asia and
the Pacific, zero otherwise. Source: United Nations
(2018).

region2 Dummy equals one for the region of Europe and Cen-
tral Asia, zero otherwise. Source: Ibidem.

region3 Dummy equals one for the region of Latin America
and the Caribbean, zero otherwise. Source: Ibidem.

region4 Dummy equals one for the region of Middle East and
North Africa, zero otherwise. Source: Ibidem.

region5 Dummy equals one for the region of South Asia, zero
otherwise. Source: Ibidem.

region6 Dummy equals one for the region of Sub-Saharan
Africa, zero otherwise. Source: Ibidem.

British colonies Dummy equals one for former colonies of the United
Kingdom, zero otherwise.

French colonies Dummy equals one for former colonies of France, zero
otherwise.

Communist countries Dummy equals one for (formerly) communist coun-
tries, zero otherwise.

Non-cooperative Dummy equals one for countries that appear either
countries on the list of non-cooperative countries or on the

watch list, zero otherwise. Non-cooperative coun-
tries are those who made insufficient or no commit-
ments on meeting criteria essential to not being con-
sidered as a tax haven, such as transparency and fair
tax competition. Watchlist includes countries whose
commitments though sufficient are closely monitored
by the EU. Source: European Parliament (2018).

High-risk countries Dummy equals one for countries that are listed as
high-risk third countries, zero otherwise. High-risk
third countries are countries exposed to the threat of
money laundering or terrorist financing, or otherwise
regarded as potential international offshore financial
centres. Source: European Commission (2018).
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