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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The author examines the relationship between development aid and inequality using panel data
analysis. Despite the relevance of the topic, the originality of the author’s approach is not sufficiently
justified. In the introduction, she writes „...Kasuga & Morita (2018) uncovers a negative sign when
focusing on pro-poor components of development aid.“ In the next paragraph, she follows by „Unlike
previous literature, which generally disregarded motives underlying foreign assistance...“. What is the
value added of this study in contrast to Kasuga & Morita (2018) and other mentioned research
articles?

This study does a very good job when introducing the reader to the existing literature. Only rarely,
however, it contrasts its contribution to the work of other scholars. To explicitly claim originality of
some sort would significantly help the paper.

Lastly, the policy implications of the study could be more developed in the paper as the topic is highly
relevant in this respect.

Methods

The methods are suitable for the problem at hand, and their choice is justified satisfactorily. Yet there
a few unclear parts which could be addressed during the examination.

1. Why does the author take three-year averages instead of simply interpolating the data? Many
observations are lost this way. If she has a good reason to proceed this way, it is necessary to
state it.

2. In section 4.1, the author rejects the null hypothesis using a 95% level of confidence based on
p-value 0.087. It needs to be explained how would the analysis change, had the interpretation
of the B-P-M test been done properly.

3. GMM method is interpreted as sufficient for claiming causality. Since it is using lagged
explained variables as the instruments, however, it only replaces one assumption with another
(see Bellemare, Masaki, Pepinsky 2017). A broader discussion of the GMM method would
thus be a great addition to the thesis. Yet it needs to be said that such discussion is far
beyond what one can expect from a bachelor’s thesis.

4. Other measures of inequality are considered but not used due to unavailability. Even with a
more limited dataset, however, it might be worthwhile to conduct such a robustness check.

5. Starting with section 5.2 the dataset is divided into various groups. The regressions are then
run separately for each of these groups. It is not clear, why the author does not use a nested
model with interaction terms which allows for comparison of group-specific estimates.
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Literature

The paper provides extensive and to the point literature review. I do not have any concerns regarding
this part.

Manuscript form

The paper is very well written, and its structure is clear. The only thing I miss is being more articulate
in the regression tables (e.g., number of observations and time and, individual effects). Overall, the
manuscript form above the expected level of a bachelor’s thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Despite the occasional shortcomings, the thesis is carried out in a very decent way. If the author can
explain the place of this study in the existing literature and the questions about methodology, I would
consider awarding the thesis with the highest grade.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 26

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F